

Hjerl-Fonden

Hjerl Hedevej 16, 7830 Vinderup
CVR-nr. 20 83 58 18

Årsrapport for 2015

Årsrapporten er godkendt på
bestyrelsesmøde, d. 27.04.16

Anker Laden-Andersen
Dirigent

Fondsoplysninger m.v.	3
Ledespåtegning	4
Den uafhængige revisors erklæringer	5 - 6
Ledelsesberetning	7 - 8
Resultatopgørelse	9
Balance	10 - 11
Anvendt regnskabspraksis	12 - 16
Noter	17 - 19

Fonden

Hjerl-Fonden
Hjerl Hedevej 16
7830 Vinderup
Hjemmeside: www.hjerl-fonden.dk
Hjemsted: Holstebro
CVR-nr.: 20 83 58 18

Bestyrelse

Anker Laden-Andersen, formand
Elisabeth Hjerl Hjorth
Peter Hjerl Ehrhardt
Allan Aagaard

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Pengeinstitut

Spar Nord Bank A/S, Vinderup

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.15 - 31.12.15 for Hjerl-Fonden.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af fondens aktiver, passiver, finansielle stilling og resultat.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold beretningen omhandler.

Hjerl Hede, den 12. marts 2016

Bestyrelsen

Anker Laden-Andersen
Formand

Elisabeth Hjerl Hjorth

Peter Hjerl Ehrhardt

Allan Aagaard

Til bestyrelsen i Hjerl-Fonden**PÅTEGNING PÅ ÅRSREGNSKABET**

Vi har revideret årsregnskabet for Hjerl-Fonden for regnskabsåret 01.01.15 - 31.12.15, der omfatter resultatopgørelse, balance, anvendt regnskabspraksis og noter. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Revisors ansvar

Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om årsregnskabet på grundlag af vores revision. Vi har udført revisionen i overensstemmelse med internationale standarder om revision og yderligere krav ifølge dansk revisorlovgivning. Dette kræver, at vi overholder etiske krav samt planlægger og udfører revisionen for at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet er uden væsentlig fejlinformation.

En revision omfatter udførelse af revisionshandlinger for at opnå revisionsbevis for beløb og oplysninger i årsregnskabet. De valgte revisionshandlinger afhænger af revisors vurdering, herunder vurdering af risici for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. Ved risikovurderingen overvejer revisor intern kontrol, der er relevant for fondens udarbejdelse af et årsregnskab, der giver et retvisende billede. Formålet hermed er at udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke at udtrykke en konklusion om effektiviteten af fondens interne kontrol. En revision omfatter endvidere vurdering af, om ledelsens valg af regnskabspraksis er passende, om ledelsens regnskabsmæssige skøn er rimelige samt den samlede præsentation af årsregnskabet.

Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

Konklusion

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af fondens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.15 samt af resultatet af fondens aktiviteter for regnskabsåret 01.01.15 - 31.12.15 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

UDTALELSE OM LEDELSESBERETNINGEN

Vi har i henhold til årsregnskabsloven gennemlæst ledelsesberetningen. Vi har ikke foretaget yderligere handlinger i tillæg til den udførte revision af årsregnskabet. Det er på denne baggrund vores opfattelse, at oplysningerne i ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet.

Hobro, den 12. marts 2016

Beierholm

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
CVR-nr. 32 89 54 68

Erik K. Nielsen
Statsaut. revisor

Hovedaktiviteter

Hjerl-Fonden besidder et naturområde på ca. 2.200 tønder land med hede-, skov- og mosearealer omkring Hjerl Hede og Flyndersø, og fonden lod i 1934 hele området frede. Gennem en lang årrække har fonden forestået opbygningen af Hjerl Hedes Frilandsmuseum, indtil museet i 1979 blev udskilt som en selvejende institution.

Det er fondens hovedformål at bevare de betydelige naturværdier, der er knyttet til området.

Udviklingen i fondens økonomiske aktiviteter og forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.15 - 31.12.15 udviser et resultat på DKK 932.067 mod DKK 1.433.588 for tiden 01.01.14 - 31.12.14. Balancen viser en egenkapital på DKK 22.314.641.

Ledelsen finder årets resultat tilfredsstillende.

Bestyrelsen har løbende fulgt arbejdet omkring den nye lov om erhvervsdrivende fonde, og fonden finder, at man er i god compliance med indhold og anbefalinger i den nye lov.

Redegørelse for uddelingspolitik

Fonden driver og vedligeholder et større naturområde med hede-, skov og mose. Fondens eventuelle overskud kan uddeles og fonden foretager årligt en udlodning i form af fri husleje til Hjerl Hede Frilandsmuseum, en værdi der er anslået til t.DKK 600. Fonden har hensat til senere uddelinger de seneste 2 år, men har ikke fået ansøgninger, man har valgt at uddele til. Der foretages løbende stillingtagen til udlodninger.

Redegørelse for god fondsledelse

Fonden følger i al væsentlighed anbefalinger for god fondsledelse, dog tilrettet fondens faktiske forhold.

Bestyrelsen er sammensat af en forskelligartet personkreds, der alle ønsker at være med til at skabe gode rammer i Hjerl-fonden. Bestyrelsesmedlemmerne udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer.

Fondens bestyrelse indsættes for en periode på 5 år, men medlemmer af bestyrelsen, der udfører et stort stykke arbejde, udskiftes ikke blot fordi de har siddet i bestyrelsen i 5 år. Dog kan et bestyrelsesmedlem der har været medlem i 15 år eller derover, kun genvælges for 1 år ad gangen. Fondens formål og virke tilsiger, at bestyrelsen skal være sammensat af ildsjæle, der brænder for fondens aktiviteter.

Fondens bestyrelse er sammensat af mænd og kvinder, der har siddet i bestyrelsen fra 2 til 9 år, hvorved der er en stor spredning på deltagerne i bestyrelsen. Alle bestyrelsesmedlemmer er myndige personer.

Formand Anker Laden-Andersen har deltaget i bestyrelsesarbejdet i 8 år og har gennem hele sit virke været formand. Anker Laden-Andersen er advokat og indtrådte i bestyrelsen i 2007.

Endvidere sidder følgende personer i bestyrelsen:

Allan Aagaard Nielsen er indtrådt i bestyrelsen i 2014

Elisabeth Hjerl Hjorth er indtrådt i bestyrelsen i 2007

Peter Hjerl Ehrhardt er indtrådt i bestyrelsen i 2008

I forbindelse med bestyrelsens sammensætning vil der i løbet af 2016 på fondens hjemmeside blive indsat en udvidet beskrivelse omkring bestyrelsens medlemmer, kompetencer, virke i andre hverv og sammensætning i øvrigt af relevans i forhold til god fondsledelse.

Note		2015 DKK	2014 DKK
	Nettoomsætning	2.483.617	2.459.506
	Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer	-117.659	-32.805
	Andre eksterne omkostninger	-1.545.335	-1.461.824
	Bruttofortjeneste	820.623	964.877
1	Personaleomkostninger	-430.889	-453.214
	Resultat før af- og nedskrivninger	389.734	511.663
	Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	18.069	-11.417
	Resultat af primær drift	407.803	500.246
	Andre finansielle indtægter	907.476	945.083
	Andre finansielle omkostninger	-383.212	-11.741
	Finansielle poster i alt	524.264	933.342
	Resultat før skat	932.067	1.433.588
2	Skat af årets resultat	0	0
	Årets resultat	932.067	1.433.588
	Forslag til resultatdisponering		
	Overført resultat	932.067	1.433.588
	I alt	932.067	1.433.588

AKTIVER		31.12.15	31.12.14
Note		DKK	DKK
	Grunde og bygninger	6.068.000	6.068.000
	Produktionsanlæg og maskiner	16.305	22.307
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	149.821	10.750
3	Materielle anlægsaktiver i alt	6.234.126	6.101.057
	Andre værdipapirer og kapitalandele	13.774.972	13.322.627
	Finansielle anlægsaktiver i alt	13.774.972	13.322.627
	Anlægsaktiver i alt	20.009.098	19.423.684
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	36.569	0
	Tilgodehavende fondsskat	54.429	16.530
	Andre tilgodehavender	78.224	217.665
	Periodeafgrænsningsposter	85.059	2.529
	Tilgodehavender i alt	254.281	236.724
	Likvide beholdninger	3.033.986	2.555.331
	Omsætningsaktiver i alt	3.288.267	2.792.055
	Aktiver i alt	23.297.365	22.215.739

PASSIVER		31.12.15	31.12.14
Note		DKK	DKK
	Grundkapital	11.048.444	11.048.444
	Vedtægtsmæssige reserver	500.000	500.000
	Overført resultat	10.766.197	9.834.130
4	Egenkapital i alt	22.314.641	21.382.574
	Anden gæld	3.500	3.500
5	Langfristede gældsforpligtelser i alt	3.500	3.500
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	568.678	443.529
	Anden gæld	410.546	386.136
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	979.224	829.665
	Gældsforpligtelser i alt	982.724	833.165
	Passiver i alt	23.297.365	22.215.739

6 Eventualaktiver

7 Eventualforpligtelser

8 Sikkerhedsstillelser

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde fonden, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå fonden, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

RESULTATOPGØRELSE

Nettoomsætning

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og rabatter.

Indtægter vedrørende tjenesteydelser indregnes i takt med levering af tjenesteydelserne. Nettoomsætningen måles til salgsværdien af det fastsatte vederlag eksklusiv moms og afgifter og med fradrag af rabatter.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Andre eksterne omkostninger

Heri indregnes blandt andet omkostninger til administration og lokaler.

Afskrivninger

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. For fonden er anvendt følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Bygninger	100	100
Produktionsanlæg og maskiner	5 - 10	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5 - 10	0

Grunde afskrives ikke.

Den opjorte kostpris på ejendomme er under realisationsværdi, hvorfor der ikke afskrives.

Nyanskaffelser af produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar med kostpris på under DKK 12.800 pr. stk. indregnes i resultatopgørelsen i anskaffelsesåret.

Finansielle poster

Under finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, kursregulering af fremmed valuta samt realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab på værdipapirer.

Skatter

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som årets skatter med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer foretaget direkte på egenkapitalen.

BALANCE

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

Fortjeneste eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Finansielle anlægsaktiver

Andre værdipapirer og kapitalandele, der er indregnet under anlægsaktiver, måles til dagsværdi i balancen.

Værdiforringelse af aktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Nedskrivning til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Egenkapital

Henlagt til senere uddeling ført på egenkapitalen omfatter uddelinger, der er vedtaget af fondens bestyrelse, men ikke endeligt konkretiseret, hvad angår beløb, tidspunkt og modtager.

Hensatte forpligtelser

Hensatte uddelinger ført under andre hensatte forpligtelser omfatter uddelinger, der er vedtaget af fondens bestyrelse, og endeligt tilsagn er meddelt modtageren, men hvor der ikke er foretaget endelig konkretisering, hvad angår beløb og tidspunkt.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke-afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles ligeledes til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

Bevilgede uddelinger indregnes under anden gæld og består af foretagne uddelinger, der er disponeret, både hvad angår formål/modtager som beløb og tidspunkt, men som på balance-dagen endnu ikke er betalt.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

	2015	2014
	DKK	DKK

1. Personalemkostninger

Lønninger og kørselsgodtgørelse	370.796	391.763
Pensioner	38.288	37.411
Andre omkostninger til social sikring	6.376	6.920
Personalemkostninger i øvrigt	15.429	17.120
<hr/>		
I alt	430.889	453.214

I personaleomkostninger indgår følgende:

Anker Lade-Andersen	41.056	39.932
Peter Hjerl Ehrhardt	9.496	9.004
Elisabeth Hjerl Ehrhardt	7.000	7.000
Allan Aagaard	9.000	9.000
<hr/>		
Vederlag til bestyrelse	66.552	64.936

2. Skatter

Årets udskudte skat	0	0
<hr/>		
I alt	0	0

3. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 31.12.14	6.068.000	442.468	429.737
Tilgang i året	0	0	173.785
Afgang i året	0	0	-85.400
Kostpris pr. 31.12.15	6.068.000	442.468	518.122
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.14	0	420.161	418.987
Afskrivninger i året	0	6.002	34.714
Årets af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	0	-85.400
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.15	0	426.163	368.301
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.15	6.068.000	16.305	149.821

4. Egenkapital

Beløb i DKK	Grundkapital	Vedtægtsmæssige reserver	Overført resultat
<i>Egenkapitalopgørelse 01.01.14 - 31.12.14</i>			
Saldo pr. 01.01.14	11.048.444	500.000	8.400.542
Forslag til resultatdisponering	0	0	1.433.588
Saldo pr. 31.12.14	11.048.444	500.000	9.834.130
<i>Egenkapitalopgørelse 01.01.15 - 31.12.15</i>			
Saldo pr. 01.01.15	11.048.444	500.000	9.834.130
Forslag til resultatdisponering	0	0	932.067
Saldo pr. 31.12.15	11.048.444	500.000	10.766.197

Der har ikke været bevægelser på fondskapitalen i de 4 foregående regnskabsår.

5. Gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Gæld i alt 31.12.15	Gæld i alt 31.12.14
Anden gæld	3.500	3.500

6. Eventualaktiver

	31.12.15 DKK	31.12.14 DKK
Materielle anlægsaktiver	1.402	19.943
Finansielle anlægsaktiver	914.850	1.048.180
Udskudt skatteaktiv i alt	916.252	1.068.123

7. Eventualforpligtelser

Ingen.

8. Sikkerhedsstillelser

Ingen.